



## COMUNICADO

### **Endeavour Silver Reporta Resultados Financieros del Tercer Trimestre de 2012; Conferencia Telefónica acerca del T3 de 2012 a las 10 am PDT, el Miércoles 7 de Noviembre de 2012**

---

**Vancouver, Canadá – 6 de noviembre de 2012 - Endeavour Silver Corp. (TSX: EDR, NYSE: EXK, Frankfurt: EJD)** dio a conocer el día de hoy sus resultados financieros y operativos, así como sus estados contables interinos no auditados consolidados, correspondientes al Tercer Trimestre (T3) de 2012. Endeavour es propietaria y operadora de tres minas de plata-oro de alta ley mineral en México: la Mina Guanaceví, en el Estado de Durango; la Mina Bolañitos, en el Estado de Guanajuato; y la recientemente adquirida Mina El Cubo, en el distrito minero de Guanajuato, a sólo 15 kilómetros de distancia de la Mina Bolañitos.

Las ganancias netas fueron de \$16 mil dólares y el flujo de caja fue de \$15.3 millones de dólares a partir de un total de ingresos de \$51.9 millones en el Tercer Trimestre de 2012. La Compañía reportó ganancias ajustadas (una medida no conforme a las NIIF<sup>1</sup>) de \$1.7 millones (\$0.02 por acción). El costo del efectivo de la producción de la Compañía, neto de créditos de subproductos de oro, fue de \$4.70 por onza (oz) de plata.

#### **Aspectos sobresalientes del Tercer Trimestre de 2012 (en comparación con el T3 de 2011)**

- Las ganancias netas disminuyeron a \$16 mil dólares (\$0.00 por acción), en comparación con \$3.1 millones (\$0.04 por acción)
- Las ganancias ajustadas<sup>(1)</sup> bajaron 81% a \$1.7 millones (\$0.02 por acción), en comparación con \$8.9 millones
- El flujo de fondos de operación antes de tomar en cuenta cambios en el capital de trabajo disminuyó 20% a \$16.4 millones
- El flujo de fondo de operaciones mineras<sup>(1)</sup> bajó 1% a \$27.0 millones
- Las ingresos aumentaron 34% a \$51.9 millones con ventas de 1,294,241 onzas de plata y 8,984 onzas de oro
- El capital de trabajo se vio reducido a \$58.8 millones debido a la adquisición de la Mina El Cubo
  
- La producción de plata subió 33% a 1,137,883 oz
- La producción de oro se elevó 139% a 11,754 oz
- La producción de equivalentes de plata aumentó 56% a 1.73 millones de onzas (en una proporción plata:oro de 50:1)
- El precio obtenido de la plata bajó 29% a \$28.72 por onza vendida (4% menos que el precio cotizado promedio en el T3 de 2012)
- El precio obtenido del oro bajó 3% a \$1,637 por onza vendida (1% menos que el precio cotizado en el T3 de 2012)

- Los costos del efectivo<sup>(2)</sup> decayeron 7% a \$4.70 por onza de plata pagadera (neto de créditos de oro)
- Los lingotes retenidos en inventario al fin del trimestre incluyen 425,746 oz de plata y 4,344 oz de oro
- El concentrado retenido en el proceso al fin del trimestre incluye 347,044 oz de plata y 5,384 oz de oro

<sup>(1)</sup> Las ganancias ajustadas, así como el flujo de fondos de operaciones mineras y los costos del efectivo, son medidas no conformes a la NIIF, y se reconcilian en el análisis realizado por la Dirección de la Compañía.

Bradford Cooke, Director General de la empresa, comentó: “Nos complace el desempeño que han tenido nuestras minas de Guanaceví y Bolañitos durante el 3<sup>er</sup> Trimestre de 2012, sobre todo los costos de producción más bajos, pero, como era de esperar, la recién adquirida Mina El Cubo tuvo un trimestre difícil. El desempeño financiero de Endeavour durante el T3 de 2012 logró alcanzar las expectativas que nos habíamos planteado, exceptuando el impacto causado por dos nuevos rubros: La reducción del valor del inventario de El Cubo por \$3.3 millones, y un pasivo contingente de \$5.0 millones en los pagos condicionales adicionales efectuados a Aurico Gold de conformidad con el acuerdo de adquisición.”

“El flujo de fondo y los ingresos trimestrales también fueron menores, a causa de una combinación de precios más bajos en los metales, altos costos de operación y adquisición relacionados a El Cubo, y mayores gastos de exploración. Sin embargo, el capital de trabajo de la Compañía sigue siendo sólido, aumentado por una nueva línea de crédito bancario de \$75 millones de dólares.”

“Nuestra expansión de 20% en la mina y la planta de Guanaceví a 1200 tpd logró completarse en el T3 a tiempo y dentro del presupuesto previsto, y la operación se desempeña ahora por encima de su capacidad nominal. La expansión de la mina y de la planta en Guanajuato en 60% a 1600 tpd va por buen camino para completarse antes de fin de año, y la mina produce ya 1600 tpd.”

“En lo referente a El Cubo, Endeavour reportó efectivamente sólo dos meses de producción, debido a que la fecha de cierre de la transacción de adquisición fue el 13 de julio, y debido al tiempo de residencia con el que es necesario contar para que el metal en proceso produzca doré. Por lo tanto, la producción y los índices de recuperación tanto de plata como de oro fueron menores a lo anticipado. Los costos de operación por onza fueron mayores a causa de una baja producción de metales y los costos adicionales por concepto de la transición de la tenencia.”

“No obstante, los diversos cambios operativos que se han iniciado en El Cubo durante el Tercer Trimestre están comenzando a causar efectos, como lo demuestra el aumento sustancial de la producción desde que se celebró el cierre de la adquisición. Queda mucho trabajo por realizar, pero la Dirección de la empresa tiene confianza en que se está realizando un cambio en El Cubo. Seguiremos enfocándonos en mejorar las operaciones en El Cubo en los próximos cuatro trimestres, y en finalizar los proyectos de mejoramiento de capital en 2013.”

“Las mejorías que nuestro equipo ha logrado en Bolañitos en los primeros 8 trimestres después de que adquirimos la mina en el año 2007 es un buen ejemplo de lo que esperamos conseguir en El Cubo. Del T3 de 2007 al T3 de 2009, la producción de Bolañitos aumentó de 80,000 oz de plata a 200,000 oz de plata por trimestre, y los costos de producción bajaron de más de \$30 por onza a menos de \$0 por onza, gracias a las crecientes economías de escala y el creciente crédito del oro. Si bien El Cubo arranca desde un nivel de producción mucho más alto, ha sido una operación de alto costo, por lo que la Dirección ha identificado varias oportunidades para reducir los costos del efectivo de la producción, y hacer crecer la producción de plata en El Cubo.”

### **Resultados Financieros (véase el Estado Consolidado de Operaciones)**

Los ingresos aumentaron 34% a \$51.9 millones en el T3 de 2012 (T3 de 2011 - \$38.8 millones), debido a una mayor producción de plata. La Compañía vendió 1,294,241 onzas de plata y 8,984 onzas de oro a

precios obtenidos promedio de \$28.72 por onza y \$1,637 por onza, respectivamente. El precio obtenido de la plata fue de 29% menos que el obtenido el año anterior. Los costos de la mercancía vendida aumentaron 88% a \$31.4 millones (T3 de 2011 - \$16.6 millones), debido a una mayor producción y costos más altos.

El flujo de caja de operaciones mineras disminuyó 1% a \$27.0 millones (T3 de 2011 - \$27.1 millones), las ganancias de operaciones mineras bajaron 8% a \$20.4 millones (T3 de 2011 -- \$22.1 millones), y las ganancias operativas decayeron 12% a \$14.1 millones (T3 de 2011 –\$16.1 millones). El flujo de caja de operaciones fue de \$15.3 millones (T3 de 2011 – \$14.3 millones).

Las ganancias antes de impuestos fueron de \$5.6 millones (T3 de 2011 - \$8.9 millones) tras una pérdida en el ajuste al mercado correspondiente a pasivos derivados por \$1.7 millones (T3 de 2011 - \$5.8 millones), una pérdida en pasivos contingentes de \$5.0 millones, y una reducción del valor del inventario de producción de El Cubo de \$3.3 millones. La Compañía logró ganancias netas correspondientes al período de \$16 mil dólares, ó \$0.00 por acción (T3 de 2011 - \$3.1 millones) después de tomar en cuenta una provisión para impuesto sobre la renta de \$5.6 millones (T3 de 2011- \$5.8 millones).

Las ganancias netas incluyen una ganancia en el ajuste al mercado correspondiente a pasivos derivados por la adquisición de warrants de compra de acciones emitidos en 2009 con denominación en dólares canadienses, siendo el dólar estadounidense la moneda funcional de la empresa. Conforme a las normas NIIF, estos warrants se clasifican y contabilizan como un pasivo financiero a valor de mercado con ajustes reconocidos mediante ganancias netas.

Las ganancias ajustadas fueron de \$1.7 millones (\$0.02 por acción), en comparación con \$8.9 millones en 2011 (\$0.10 por acción), excluyendo los ajustes de pasivos derivados relacionados a los warrants.

Los costos del efectivo bajaron 7% a \$4.70 por onza de plata producida en el T3 de 2012 (T3 de 2011 - \$5.03 por onza), principalmente debido a una mayor producción por parte de la Mina Bolañitos, cuyos costos son bajos. Endeavour reporta sus costos de efectivo conforme a los lineamientos que establece el Silver Institute para la rendición de reportes.

Excluyendo la compra de la Mina El Cubo, las inversiones de capital totalizaron \$18.4 millones en propiedad, planta y equipo durante el Tercer Trimestre de 2012. El enfoque principal se centró en el desarrollo subterráneo de las minas Guanaceví, Bolañitos y El Cubo, la expansión de la flotilla minera, y en mejorarlos diversos circuitos de las plantas para así poder manejar los crecientes rendimientos.

La Compañía utilizó \$100 millones de sus reservas de efectivo en julio de 2012 para realizar la compra de El Cubo, lo cual redujo la posición de liquidez de la empresa en el corto plazo, pero mejoró el perfil de crecimiento de la misma en el largo plazo. A fin de aumentar el capital de trabajo, la Compañía negoció una línea de crédito revolvente de \$75 millones, con el objeto de mantenerse enfocada en actividades de crecimiento. Al 30 de septiembre de 2012, la Compañía contaba con un capital de trabajo de \$58.8 millones.

### **Resultados de Operación (véase la Tabla Consolidada de Operaciones)**

La producción consolidada de plata subió 33% a 1,137,883 oz, y la producción de oro aumentó 139% a 11,754 oz en el T3 de 2012, comparada a la lograda en el T3 de 2011. La mayor producción de oro y de plata puede atribuirse principalmente a mayores índices de rendimiento, contrarrestados por leyes minerales de plata 29% más bajas. Los mayores rendimientos se han obtenido como resultado de las expansiones de las minas tanto de Guanaceví como de Bolañitos y de sus plantas, realizadas en 2011 y 2012. Las menores leyes de plata se deben a un mayor rendimiento en Bolañitos, a la adición de las operaciones de El Cubo, ambas con menores leyes de plata en comparación con Guanaceví, y la explotación de minerales de ley más baja en las operaciones, debido a variaciones normales de las leyes y para aprovechar los generalmente más altos precios de los metales. En consecuencia, la producción de

equivalentes de plata consolidados se elevó 56% a 1.73 millones de onzas (en una proporción plata:oro de 50:1, no metales base) a diferencia del T3 de 2011.

En El Cubo, los diversos proyectos de capital nuevos en la mina y en la planta, así como en la infraestructura superficial relacionada a las mismas, se encuentran en pleno curso de realización. Ya se ha completado casi 80% de los trabajos de demolición planificados para la planta de El Tajo, los cuales permitirán reconstruir esa instalación de procesamiento para lograr 1,200 tpd con suficiente holgura para su expansión en el futuro. Los equipos para trituración, molienda, flotación, y otros equipos críticos ya han sido ordenados. Se ha finalizado ya casi 20% de las obras de reacondicionamiento del circuito de lixiviación, y se están resolviendo algunos cuellos de botella que se habían presentado en el circuito Merrill Crowe y en la refinería de plata. La transformación de El Cubo abarca la construcción de nuevas oficinas administrativas, edificios de seguridad, almacenes, y talleres de mantenimiento, cuya construcción ya ha iniciado ó comenzará antes de fin de año.

El enfoque de la Compañía en la seguridad también ha comenzado a tener efecto en El Cubo, registrándose un incremento importante en las horas de capacitación que se han impartido, así como la implementación de nuevas prácticas y políticas de seguridad y protección, logrando así una reducción en los accidentes con pérdida de tiempo que ya es evidente en el 3<sup>er</sup> Trimestre de 2012.

### **Perspectivas para el T4 de 2012 y Guía de Producción Ajustada para el año 2012**

Para el Cuarto Trimestre de 2012, Endeavour prevé que su posición financiera permanecerá estable, reflejando de esa manera precios de la plata y del oro que irán en aumento, así como una producción de metales preciosos en aumento, costos de capital, operativos, y de exploración más altos. Las presiones inflacionarias que afectan a toda la industria respecto a los costos de operación deberán verse contrarrestados por las nuevas economías de escala logradas en las minas de Bolañitos y Guanaceví, además de los cambios operativos que se llevan a cabo en El Cubo actualmente.

La producción de plata deberá continuar al alza, aunque se tiene previsto un aumento en los costos del efectivo también durante el Cuarto Trimestre, reflejando de esa forma el incremento en la producción en las tres minas, especialmente en la mina El Cubo, cuyos costos son altos. No obstante lo anterior, la Dirección de la empresa considera que los costos del efectivo de la producción de El Cubo deberán comenzar a bajar en el T4 de 2012. La Compañía había previsto que El Cubo produciría 600,000 – 700,000 onzas de plata y 7,500 – 9,000 onzas de oro (una producción de 975,000 oz - 1,150,000 onzas de equivalentes de plata en una proporción plata:oro de 50:1) en la segunda mitad de 2012. Como resultado del inicio flojo que se ha registrado en El Cubo, la Dirección estima ahora que El Cubo producirá 400,000 onzas de plata y 7,000 onzas de oro desde la fecha de adquisición hasta el fin de año.

Se prevé que Guanaceví producirá 2.6 millones de onzas de plata, ligeramente menos de lo anticipado, y que superará la guía de producción de 6,000 onzas de oro que se había proyectado. Bolañitos deberá poder alcanzar la producción esperada de 1.6 millones de onzas de plata, y superar la producción prevista de 20,000 onzas de oro. Por lo tanto, la Compañía ha modificado su guía de producción correspondiente a 2012 de manera que refleje una producción de plata ligeramente menor (4.6 millones de onzas), una producción de oro significativamente mayor (38,000 oz), y costos del efectivo de la producción que se situarían en el extremo inferior del rango de \$6-7 por onza proyectado anteriormente.

### **Conferencia Telefónica sobre el T3 de 2012 a las 10 am PDT (1 pm EDT) el Miércoles 7 de Noviembre de 2012**

Se llevará a cabo una conferencia telefónica para tratar el tema de los resultados financieros y operativos correspondientes al T3 de 2012 a la 1 pm Hora del Este (10 am Hora del Pacífico) el miércoles 7 de noviembre de 2012. Para participar en la teleconferencia, favor de marcar los siguientes números:

- 800-319-4610 Canadá y EU (sin cargos)
- 604-638-5340 Para llamadas desde Vancouver
- 1-604-638-5340 Desde fuera de Canadá y EU
- No requiere código de acceso

Una grabación de la conferencia telefónica estará disponible al marcar 1-800-319-6413 en Canadá y EU (sin cargos) o llamando al 1-604-638-9010 desde fuera de Canadá y EU. El código de acceso es el 4890 seguido del símbolo #.

## **ENDEAVOUR SILVER CORP.**

*Por:*

*/s/ "Bradford J. Cooke"*

## **BRADFORD COOKE**

Presidente y Director General

**Acerca de Endeavour Silver Corp. -- Endeavour Silver Corp.** es una empresa de minería de plata de mediana capitalización enfocada en el crecimiento de su producción, reservas y recursos de plata en México. Desde su fundación en 2004, Endeavour ha logrado siete años consecutivos de crecimiento de su producción, de sus reservas, y de sus recursos de plata. Los programas de expansión orgánica que se llevan a cabo actualmente en las tres minas en operación de Endeavour en México, junto con los programas de exploración y de adquisición estratégica, deberán permitir que Endeavour logre su objetivo de convertirse en el siguiente principal productor primario de plata de nivel superior.

**Contáctenos** - Para mayores informes, favor de comunicarse con:

Lana McCray, Gerente de Comunicación Corporativa

Sin cargos al 877-685-9775

Tel: (604) 685-9775

Fax: (604) 685-9744

Correo electrónico: [lmccray@edrsilver.com](mailto:lmccray@edrsilver.com)

Página en Internet: [www.edrsilver.com](http://www.edrsilver.com)

### ***Exención de responsabilidad - Declaraciones a futuro***

*El presente comunicado contiene "declaraciones a futuro" dentro del marco de las disposiciones de la ley estadounidense 'United States Private Securities Litigation Reform Act', de 1995 e "información a futuro", dentro del significado aplicable de la legislación canadiense de valores. Tales declaraciones e información a futuro incluyen, pero no se limitan a, declaraciones concernientes al desempeño previsto de Endeavour en 2012 y los tiempos y resultados de los programas de perforación exploratoria. La Compañía no tiene la intención, ni asume ninguna obligación, de actualizar tales declaraciones o información a futuro, aparte de lo que exija la ley aplicable.*

*Las declaraciones e información a futuro implican riesgos e incertidumbres conocidos y desconocidos y otros factores que podrían ocasionar que los resultados reales, el nivel de actividad, el rendimiento, o los logros de Endeavour y de sus operaciones sean materialmente diferentes de lo que se expresa o implica en tales declaraciones. Tales factores incluyen, entre otros, cambios en los gobiernos locales y nacionales, en la legislación, el régimen de impuestos, en los controles, los reglamentos, y los sucesos políticos y económicos en Canadá y México, las dificultades operativas ó técnicas en la exploración, el desarrollo y la explotación minera, los riesgos y peligros en las actividades mineras, los riesgos y peligros en la exploración, desarrollo y explotación mineral, la naturaleza especulativa de la exploración y del desarrollo minero, los riesgos que conlleva la obtención de permisos y licencias, así como las recusaciones respecto a los títulos de las propiedades de la empresa; además de los factores descritos bajo la sección "factores de riesgo" que contiene el formulario "40F/Annual Information Form" más reciente de la empresa registrado ante la comisión de*

valores de EU (SEC) y ante las autoridades de valores en Canadá.

*Las declaraciones a futuro se basan en suposiciones que la Dirección de la empresa considera razonables, incluyendo, sin limitantes, las siguientes: el continuo funcionamiento de las operaciones de la Compañía, la inexistencia de cambios materiales adversos en los precios de las mercancías en los mercados, que las operaciones mineras seguirán en marcha y que los productos mineros serán terminados conforme a las expectativas de la Dirección y logrando los resultados de producción declarados, y demás suposiciones y factores que aquí se presentan.*

*Aunque la Compañía ha intentado identificar los factores importantes que podrían ocasionar que los resultados reales difieran materialmente de aquellos contenidos en las declaraciones a futuro, podrían existir otros factores que pudiesen causar que los resultados fueran materialmente distintos a los previstos, descritos, estimados, evaluados o intencionados. No se puede asegurar que las declaraciones o la información a futuro resultarán acertadas como resultados reales, y los eventos futuros podrían diferir materialmente de los previstos en tales declaraciones o información. Por lo tanto, el lector no debe apoyarse excesivamente en las declaraciones o en la información a futuro.*

###.

**ENDEAVOUR SILVER CORP.**  
**ESTADOS CONTABLES INTERINOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS**  
**(No auditados – Elaborados por la Dirección)**  
(expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Septiembre 30, 2012	Diciembre 31, 2011
<b>ACTIVOS</b>		
<b>Activos Corrientes</b>		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	\$ 17,185	\$ 75,434
Inversiones	9,721	34,099
Cuentas por Cobrar	20,626	7,392
Inventarios	42,885	34,195
Pagos previos	4,870	3,773
<b>Total de Activos Corrientes</b>	<b>95,287</b>	154,893
Depositos a Largo Plazo	1,517	600
Propiedad, Planta, y Equipos Mineros	327,375	93,528
<b>Total de Activos</b>	<b>\$ 424,179</b>	<b>\$ 249,021</b>
<b>PASIVOS Y CAPITAL ACCIONARIO</b>		
<b>Pasivos Corrientes</b>		
Cuentas a Pagar y Pasivos Acumulados	\$ 26,760	\$ 9,084
Impuestos sobre la Renta por Pagar	6,722	3,482
<b>Total de Pasivos Corrientes</b>	<b>33,482</b>	12,566
Prevision para Rehabilitacion y Reclamacion	5,539	2,729
Impuesto a las Ganancias Diferido	39,064	20,806
Pasivos Contingentes	12,913	-
pasivos por Derivados	7,217	13,130
<b>Total de Pasivos</b>	<b>98,215</b>	49,231
<b>Capital Accionario</b>		
Acciones comunes, acciones ilimitadas autorizadas, sin valor nominal emitidas y en circulacion 99,519,406 acciones (Dic 31, 2011 - 87,378,748 acciones)	357,173	259,396
Superavit Aportado	11,955	8,819
Ingreso Global Acumulado (o Perdida)	(3,746)	(1,700)
Deficit	(39,418)	(66,725)
<b>Total de Capital Accionario</b>	<b>325,964</b>	199,790
<b>Total de Pasivos y Capital Accionario</b>	<b>\$ 424,179</b>	<b>\$ 249,021</b>

**ENDEAVOUR SILVER CORP.**

**ESTADOS CONTABLES INTERINOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS**

**(No auditados – Elaborados por la Dirección)**

(expresados en miles de dólares estadounidenses, exceptuando a las acciones y a las cantidades por acción)

	Final del Trimestre		Final Periodo Nueve Meses	
	Sept. 30, 2012	Sept. 30, 2011	Sept. 30, 2012	Sept. 30, 2011
Ingresos	\$ 51,880	\$ 38,776	\$ 141,360	\$ 110,491
Costo de las mercancías vendidas				
Costos directos de producción	24,485	10,997	56,986	33,465
Regalías	454	636	1,397	1,712
Pagos con acciones	146	170	421	337
Depreciación y Agotamiento	6,353	4,841	19,177	13,031
	<b>31,438</b>	16,644	<b>77,981</b>	48,545
Ingresos operativos de explotación	<b>20,442</b>	22,132	<b>63,379</b>	61,946
Gastos:				
Exploración	3,420	3,093	7,342	6,818
Generales y Administrativos	2,850	2,964	9,564	8,109
	<b>6,270</b>	6,057	<b>16,906</b>	14,927
Ingreso Operativo	<b>14,172</b>	16,075	<b>46,473</b>	47,019
Perdida (o ganancia) en ajuste al mercado por pasivos derivac	1,728	5,777	(47)	13,408
Perdida (o ganancia) en ajuste al mercado por pasivos conting	5,005	-	5,005	-
Reducción del valor del inventario al valor neto obtenible value	3,345	-	3,345	-
Costos de financiamiento	181	8	191	27
Otros ingresos (o gastos):				
Cambio de Moneda	1,814	(4,821)	2,981	(3,252)
Inversiones y Otros Ingresos	(106)	3,478	1,834	6,496
	<b>1,708</b>	(1,343)	<b>4,815</b>	3,244
Ganancias antes de impuestos	<b>5,621</b>	8,947	<b>42,794</b>	36,828
Impuesto sobre la renta	<b>5,605</b>	5,850	<b>15,498</b>	16,280
Ganancia neta en el ejercicio	<b>16</b>	3,097	<b>27,296</b>	20,548
Otro ingreso global neto de impuestos				
Cambio neto en valor de mercado de las inversiones a la ve	1,321	(2,616)	(2,046)	(2,465)
<b>Ingreso o pérdida global en el ejercicio</b>	<b>\$ 1,337</b>	\$ 481	<b>\$ 25,250</b>	\$ 18,083
Ganancias (o pérdidas) básicas por acción, basadas en ganancia	\$ 0.00	\$ 0.04	\$ 0.30	\$ 0.25
Ganancias diluidas por acción, basadas en ganancias netas	\$ 0.00	\$ 0.04	\$ 0.29	\$ 0.24
Cantidad promedio básica ponderada de acciones en circulaci	<b>97,666,618</b>	85,159,320	<b>91,159,694</b>	83,349,279
Cantidad promedio ponderada de acciones en circulación - dilu	<b>99,322,475</b>	87,599,601	<b>93,699,625</b>	85,312,465

## ENDEAVOUR SILVER CORP.

### ESTADOS INTERINOS CONSOLIDADOS DE FLUJO DE EFECTIVO



**(No auditados – elaborados por la Dirección)**

(expresados en miles de dólares estadounidenses, excepto las cantidades de acciones)

**Actividades de Inversion**

Gastos de propiedad, planta, y equipo	<b>(18,249)</b>	(10,848)	<b>(39,544)</b>	(30,216)
Adquisición de Mexgold Resources Inc.	<b>(100,000)</b>	-	<b>(100,000)</b>	-
Inversiones a corto plazo	-	(8,787)	<b>(27,884)</b>	(27,358)
Ganancias de inversiones a corto plazo	<b>3,740</b>	18,432	<b>50,373</b>	19,063
Inversiones en depositos a largo plazo	<b>(741)</b>	-	<b>(917)</b>	178
<b>Efectivo utilizado en actividades de inversion</b>	<b>(115,250)</b>	(1,203)	<b>(117,972)</b>	(38,333)

**Actividades de Financiamiento**

Acciones comunes emitidas en ejercicio de acciones y warrants	<b>1,238</b>	5,562	<b>2,516</b>	15,043
Costos de emision de acciones	<b>(204)</b>	(94)	<b>(204)</b>	(103)
<b>Efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>1,034</b>	5,468	<b>2,312</b>	14,940

Efecto de la tasa de cambio de moneda en el efectivo y equivalentes	<b>613</b>	(3,536)	<b>1,078</b>	(2,069)
Aumento (o disminucion) del efectivo y equivalentes de efectivo	<b>(98,872)</b>	18,595	<b>(59,327)</b>	26,832
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo, inicio del periodo</b>	<b>115,444</b>	77,741	<b>75,434</b>	68,037
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo, fin del periodo</b>	<b>\$ 17,185</b>	<b>\$ 92,800</b>	<b>\$ 17,185</b>	<b>\$ 92,800</b>

Informacion suplementaria sobre flujo de caja

**ENDEAVOUR SILVER CORP.****TABLA COMPARATIVA DE OPERACIONES MINERAS CONSOLIDADAS****(No auditada – Elaborada por la Dirección)**

(expresada en dólares estadounidenses, excepto las cantidades de acciones)

**Tabla Comparativa de Operaciones Mineras Consolidadas**

<b>Periodo</b>	<b>Rdto.</b>		<b>Leyes</b>		<b>Onzas Recuperadas</b>		<b>Recuperacion</b>		<b>Costo</b>	<b>Costo</b>
	<b>Toneladas</b>	<b>Ag(gpt)</b>	<b>Au(gpt)</b>	<b>Ag(oz)</b>	<b>Au(oz)</b>	<b>Ag(%)</b>	<b>Au(%)</b>	<b>\$ per oz</b>	<b>\$ per tonne</b>	
<b>Produccion 2012:</b>										
T1, 2012	193,759	229	1.33	1,072,491	6,321	75.2	76.2	6.26	92.44	
T2, 2012	202,987	208	1.47	1,040,026	7,695	76.5	80.3	5.46	86.32	
T3, 2012	306,164	161	1.49	1,137,883	11,754	74.4	76.7	4.70	97.04	
T4, 2012										
<b>Total</b>	<b>702,910</b>	<b>193</b>	<b>1.44</b>	<b>3,250,400</b>	<b>25,770</b>	<b>74.4</b>	<b>79.2</b>	<b>5.45</b>	<b>92.68</b>	
<b>Produccion 2011:</b>										
T1, 2011	141,942	263	1.36	900,133	5,008	75.0	81.0	4.62	79.30	
T2, 2011	136,958	266	1.36	850,476	4,831	72.7	80.6	6.98	96.69	
T3, 2011	138,592	263	1.47	858,738	4,926	73.4	75.2	5.03	91.47	
T4, 2011	184,381	252	1.45	1,120,781	7,045	75.0	82.0	4.05	84.14	
<b>Total</b>	<b>601,873</b>	<b>260</b>	<b>1.41</b>	<b>3,730,128</b>	<b>21,810</b>	<b>74.1</b>	<b>79.8</b>	<b>5.08</b>	<b>87.55</b>	
<b>Produccion 2010:</b>										
T1, 2010	112,963	270	1.34	766,210	3,775	78.3	78.7	6.69	79.45	
T2, 2010	123,825	267	1.32	826,439	4,460	77.6	84.9	6.57	86.69	
T3, 2010	126,599	265	1.45	797,054	4,607	73.8	77.8	6.11	81.35	
T4, 2010	143,623	267	1.37	895,931	4,871	72.6	76.7	5.08	80.86	
<b>Total</b>	<b>507,010</b>	<b>267</b>	<b>1.37</b>	<b>3,285,634</b>	<b>17,713</b>	<b>75.4</b>	<b>79.4</b>	<b>6.08</b>	<b>82.10</b>	
T3, 2012 : T3, 2011	121%	-39%	1%	33%	139%	1%	2%	-7%	6%	
T3, 2012 : T2, 2012	51%	-23%	2%	9%	53%	-3%	-5%	-14%	12%	
HLF 2012:HLF 2011	68%	-27%	3%	25%	75%	1%	0%	-1%	4%	